

KURJER WARSZAWSKI

D. 8. Sierpnia. — Rok 1840.
Sobota.

N^o 208.

Jutro, Ś. Roman.

W kościele XX. *Dominikanów* jutro obchodzoną będzie doroczna uroczystość Śgo Ojca Dominika, Fundatora i Patriarchy Zakonu Kaznodziejskiego, z wystawieniem N. SAKRAMENTU, z kazaniami, procesjami i odpustem zupełnym. — Rada Administra: Królestwa, uczyniony przez niego Peregryna *Lanckorońskiego* zapis dochodów z wsi *Rożki* z przyległościami i 2ma ogrodami, na utrzymanie 6ciu ubogich, tudzież na uposażenie sieroty z wsi *Rożki*, oraz Panien stanu szlacheckiego za mąż idących, z zastrzeżeniami wola Testatora poczynionemi, zatwierdziła. — Onegdaj zesłała z tego świata w roku życia 92, ś. p. Franciszka z Hołyńskiej Hrabina *Sumińska*. Żyłki Jej przeprowadzone będą jutro o godzinie 4tej z połud: z domu Nr 497 przy ulicy Podwał, na smętarz Powązkowski; a dnia następnego o godzinie 10 z rana odbędzie się żałobne Nabożeństwo za Jej duszę w kościele XX. *Kapucynów*, na które Przyjaciół i Znajomych zaprasza się. — Doszła tu smutną wiadomość, że dnia 21go z. m. u wod w *Szczawnicy* rozstał się z tym światem ś. p. Wawrzyniec *Cytlwić*, Podpi. arsz Sądu Ap: K. Pol. — *Zabawa muzyczna* która dziś być miała w Ogródku przy lokalu Towarzystwa *Nowej Resourcesy*, z powodu niepogody, odłożoną zostaje na następną Sobotę, jeżeli pogoda postuży. — Za domek z ogródkiem ofiarowany Szkółce T. D., w Sklepie ubogich dają zł. 25; kto da więcej? — Jutro w południe odbędzie się w zwykłym miejscu posiedzenie Tow. podupadłych Artystów muzy. — Poszyt 5 *Muzeum Śmieszności* wyszedł z druku, zawiera: ryciny z tekstem opisowczym; Fijologia otyłej kobiety; Babskie lekarstwa; Letnie wiślane kąpiele; Zgadnięcia Szarady; Ojciec, Matka i Dzieci; Katar. Z wyjściem tego Poszytu, cena *Muzeum Śmieszności* podwyższoną zostanie na zł. 20, za 6 Poszytów. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Boe*, J. Panna *Daszkiewicz*; po *Synie za Ojca*, J. Panny *Zarzycka* i *Ro-*

koszewską; po *Putkowniku* z roku 1796, J. Panny *Daszkiewicz* 2-kroć, i *Damse*. — Wysokość wody na Wiśle stop 8 cali 2. — Kurs wczorajszy: Imperjały rossyjskie zł. od 34 gr. 6 do 34 gr. 10. Dukaty hol: zł. 19 gr. 15. Listy zastaw: zł. od 96 gr. 3 do 96 gr. 15. Listy zast: nowe zł. od 95 gr. 15 do 96; kupon gr. 15.

Anglja. — Na posiedzeniu Izby niższej 27go z. m., zaprzeczał Lord *Palmerston*, iakoby Anglja zamyslała wysłać 3000 wojska do *Turcji*. Gdy go zapytano, czy traktat poczwórnay zostaje jeszcze w swojej mocy, odpowiedział: Ponieważ *Don Karol* znajduje się już z swoją 27mio-tysięczną armją na ziemi francj; przeto traktat sam przez się jest niepotrzebny i chyba wznowi się na przykład zajścia podobnych zawichrzeń iak dotychczas w *Hiszpanji*; wszakże 4ry Mocarstwa sprzymierzone działać nie będą, gdy spokojność wewnętrzna w inny sposób zostanie zakłóconą. Pan *Hobhouse* (*Hobhuiz*) dał zapewnienie, że Anglicy w *Indjach wschodnich*, dokładać wszelkich starań celem wytepienia *batwochwalstwa*. — Odroczenie Parlamentu naznaczone na 13ty b. m., jeśli powody nieprzewidziane temu nie przeszkodzą. — Królestwo *Belgicy* spodziewani są w *Anglii*. — Ponieważ P. August *d'Este* i jego Siostra, dzieci Królewicza *Xigcia Sussex* z *Ledy Murray*, znajdowali się w tych dniach pierwszy raz na balu u Królowej, przeto wnoszą, iakoby Królowa była skłoną do uznania tychże dzieci prawami Królewicza. — Nowy obrot sprawy *wschodniej*, żądanie Ministerstwa względem pomnożenia marynarki o 2000 majtków, wiadomości o przygotowaniach wojennych w portach, artykuły jednego z pism paryzkich potwierdzający nowinę o wyłączeniu Francji z konferencji londyń; wszystko to spowodowało 28go z. m. na giełdzie londyńskiej żywą obawę, aby nie przyszło do ważnych nieporozumień w sprawie *wschodniej*. Niektorzy puścili nawet przesadzoną pogłoskę,

że P. Guizot (Gizo) zażądał swoich paszportów. Głoszono także, jakoby armja francji przeszła granicę Hiszpanji w zamiarze zniweczenia zabiegów strony przeciwiwiającej się Królowej Reientce. Papiery londyńskie spadły o jeden procent; wkrótce jednak uspokoiła się przesadzona obawa spekulantów. — W dzienniku ministerjalnym *Glob* czytamy: „Rozmaite pokolenia Syryji powstały przeciw okrutnej samowolności Ibrahina Baszy, a Anglja nie może przepuszczać takiej sposobności wcielenia Syryji w Państwo tureckie. Ludzkość i polityka zmuszają ją do podniesienia głosu za sprawą Porty. Widziemy Turcję zmniejszającą podatki Ludu; gdy tymczasem Ibrahim dąży, aby 7-kroć ich brzemie pomnożyć. Lecz iakże to wcielenie może być skuteczanionem? Oto kiedy Anglja zapewni Maronitom, Druzom i innym niechętnym, że czuje słuszność ich sprawy. To przyda jedności i energii ich usiłowaniom; a gdyby nie byli wstanie oszczędzenia kraju od rąk patora syna *Mechmuda Alego*, wtedy mały korpus marynarki rzecz rozstrzygnie. „Dalej *Glob* czyni uwagę, iż mały oddział wojsk europejskich może rozbić całą armię egipską; w końcu dodaje: „Zapyta się kto: co ma to powie Francja? czy to będzie zgodnem z jej polityką? Na to dalem krótką odpowiedź: *Anglja nie istnieje za pozwoleniem Francji*. Bez wątpienia wspólnym jest interesem obu krajów utrzymywać między sobą stosunki przyjaźni, a rządy obu krajów pojmują to bardzo dobrze. Dla tego też Anglja nie mieszała się w sprawy Francji przy wyprawach na Algier, Buenos Ayres i inne miejsca, będąc tylko przytem widzem, chociaż własny interes Anglji został narażony.” — Xiążę Montfort, Hieronim Bonaparte, odpułnął 25go z. m. statkiem parowym *Great Western* do Nowego Jorku; dokąd zabrał z sobą akt względem połączenia Kanady uchwalony przez Parlament, a potwierdzony przez Królowę. Hrabia *Survilliers* (Sjurwilje), Józef Bonaparte, chociaż jeszcze cierpiący, odpułnął tegoż dnia do Rotterdamu. — Zapaleniec Oxford został odesłany do domu obłąkanych w *Bedlem*; w

ostatnich dniach okazywał wesołość i opowiadał swojej rodzinie w więzieniu wszystkie swoje wypadki. — *Gazeta Standard* powątpiewa, iakoby 4ry Mocarstwa istotnie uchwały rozstrzygnięcie sprawy wschodniej, i zapewnia, że środki zaczepne przeciw Wice-Królowi *Egiptu*, nie mogą sprowadzić pożądanego skutku; statki tureckie są tak rozstawione, że każdy z nich znajduje się między 2ma egipskimi, aby w potrzebie mógł być zatopionym. — *Gazeta Czas* utrzymuje, iakoby Lord *Palmerston* spowodował powstanie syryjskie, celem zniweczenia missji *Sami*. — *Kronika poranna* mniema, iż Francja nie ma prawa do zakłócenia pokoju Europy. — *Espartero* otrzymał wielki Krzyż orderu Angielskiego *Łaziennego*. — Policja zwraca znowu uwagę na zabiegi chartystowskie. — W gazecie powszechnej augsburgskiej czytamy: P. Guizot (Gizo) był kilka kroć wywany do przyjęcia udziału w naradach konferencji; Poseł francji wyłączył się dobrowolnie, aby nie ustępować polityce angielskiej.

Francja. — 28go z. m. iako w drugi dzień uroczystości lipcowych, zgromadziła się gwardja narodowa na oznaczonych placach. Gwardziści przybyli liczniej niż kiedykolwiek. Plac przed Kościołem Ś. *Germana* już od rana był natłoczony. Nabożeństwo żałobne trwało do 11. Mszą odprawił Proboszcz tegoż Kościoła a nie Arcybiskup paryzki, który wymawiał się tem, że jeszcze nie otrzymał bulli papieżkiej. Oddział Artyllerzystów przenosił 50 trumien, to trwało w pot do 12tej. Następnie ruszył orszak do placu *Bastylli*. Przed karawanem postępowało Duchowieństwo, Dyrektorowie lipcowi, Prefekt *Sekwany*, gwardja narodowa i wojsko zamykało orszak. Na placu ustawiono kilka pułków. Za bilety na galerje płacono po 100 fr. 27go odbywały się Nabożeństwa we wszystkich kościołach. — Władza przedsięwzięła wszelkie możliwe środki celem zapobieżenia rozruchom w czasie uroczystości lipcowych. — Nowy pobór 240,000 rekrutów ma dopiero nastąpić, jeśli układy dyplomatyczne nie znajdą pomyślniejszego skutku. Minister wojny miał już polecić

dowódcóm korpusów, aby poczynili przygotowania do przymnożenia 240,000 wojsk z rezerwy. Mówią o zakupach koni, zapasów wojennych i amunicji. Dowództwo nad eskadrą wschodnią otrzymał Admirał *Roussin* (Rusę) pod którego rozkazami zostaną Kontradmiralowie *Lalande* i *Hugon*. — P. *S. Aulaire* (S. Oler) Poseł francuz: przy dworze *wiedeńskim* bawiący za urlopem w *Paryżu*, uda się niebawem na miejsce swiego urzędowania dla skłonienia rządu austriack: aby nie był przeciwnym francuzkiemu przymierzowi poczwórnemu; podobne zlecenia przesłano Postłowi w *Berlinie*; dopiero gdy ostatnie usiłowania będą zniweczone, Francja przystąpi do środków stanowczych. — Zapewniają, iż Rząd otrzymał depeczę, iakoby Wice-Król *Egiptu* na wiadomość o postanowieniu mocarstw, odwołał *Sami Beia* z *Stambułu*, a flotę turecką sprowadził napowrót do *Alexandrii*. — 27go wieczorem Rząd wysłał depeczę do *Alexandrii*; miano Wice-Królowi dać zapewnienie, iż będzie wspierany przez Francję. — Dziennik zostający pod wpływem Pana *Thiers* wyszczególnia powody, które sprowadziły odosobnienie Francji od polityki innych mocarstw względem sprawy *wschodniej*. Lord *Palmerston* mniemając iż wypadki *syryjskie* osłabiają potęgę *Egiptu*, nacóżiw swoich kolegów do wznowienia planu rozstrzygnięcia, przedsięwziętego już w roku zeszłym. Mocarstwa przyznają Wice-Królowi mniej niż mu dawał *Mahmud* przed bitwą pod *Nisibem*, Francja została neutralną. — Matemają, iż gdyby Pan *Thiers* ustąpił z ministerstwa, nowy gabinet utworzy się pod przewodnictwem Marszałka *Soult* (Sult), albo też pod przewodnictwem Marszałka i Hra: *Mole*, których godtem będzie: „Nie ma interwencji, albo wja!“ — W Kurjerze francuz: czytamy: Układy z Aientami angieli: względem zawarcia nowego traktatu handlowego trwają nieustannie. — 28go z. m. w południe gdy orszak pogrzebowy przechodził około *Luwru*, ukazał się Król z całą swoją rodziną w oknie pałacu. Obok Monarchy znajdował się

P. *Thiers*. Król witał kilkakroć orszak pogrzebowy, a za każdym razem Lud wyławał głosne okrzyki. W końcu obrzędu przedelfowało wojsko na około kolumny. Spokojność nie została przerwana. W kilku ulicach przestrach ogarnął tłumy, co miało być spowodowane przez rozbrykanie się konia. Około 200 uliczników chciało zburzyć kawiarnię, za to że wylano z niej wodę na ich głowy, lecz gwardja muni-cypalna rychto rozpedziła hałasujących. — Zapewniają, iakoby postano *Xatwu Nemours* (Nemur) wezwanie, aby rychlej wrócili z *Londonu*, gdzie ich obecność jest nieostowna. — Między *Paryżem* a *Londonem* trwa żywy bieg gońców; i w *Paryżu* głoszą, że P. *Gizot* (Gizo) zażądał paszportu. — P. *Thiers* miał polecić Panu *Gizo* aby zażądał dymissji Lorda *Palmerstona*, gdyż tylko pod tym warunkiem Francja jest gotowa przywrócić stosunki przyjaźni z Anglią. — Gazeta francuz: wypurza obawę, czy rząd angieli: nie kazał pojmać Królewicza *Xcía Joinville* (Żuęwil). — Papiery spadają. — Znowu 3000 Karlistów przeszło z *Hiszpanji* do *Francji*, wkrótce przybędzie druga taka kolumna. — Gazeta Czas zapewnia, iż wyprawę do *Buenos-Ajres* odłożono.

Hiszpanja. — Pismo franc: *Wiek* udziela szczegółów o wybuchu zawichrzeń *barcelońskich*. 17go z. m. zażądał *Espartero* dymissji. Królowa była gotową Jenerała oddalić, a *Espartero* zamysłał wyjechać do wioski *Sanz* niedaleko *Barcelony*. Lud zawiadomiony o tem zdarzeniu, zgromadził się i nie wrócił do porządku, aż Królowa przyjęła żądanie *Espartera* względem rozwiązania Ministerstwa. — Szef polityczny *Barcelony* otrzymał dymissję. — 21go z. m. wznowiły się rozruchy w *Barcelonie*; stronnicy Królowej otaczając jej pojazd, wołali: „Precz z *Esparterem*.“ *Xiążę Wiktorji* ogłosił miasto w stanie oblężenia. Wiele osób aresztowano; porządek przywrócono. — Jenerał *Balboa* przybył z kilką bataljonami do *Madrytu*. — Armja zostanie przez nieiaki czas na stopie wojennej; a granice wzmocnią się kilką pułkami.

Turoja. — Xiążę Paweł Wirtemberski przybył 13go z. m. z Egiptu do Stambułu. — Poseł Cesi-Rossyj: P. Buteniew miał 10go z. m. pożegnawcze posłuchanie u Porty. Statkiem parowym *Gwizda północna* uda się do *Smirny, Malty i Włoch.* — Powstanie w Syrii wzmagają się codziennie. — Dymisjonowany Wielki Węzler *Chosrew* Basza, od czasu swojego upadku zamieszkiwał domek wiejski nad *Bosforem*, nie myśląc wcale o ustłuchaniu rozkazu względem spłacenia długów. 8go Lipca między 4tą a 5tą, 2000 Albańczyków obległo jego mieszkanie, pod które jednocześnie podpłynął statek parowy. *Nawi Etendi* jeden z tajnych Sekretarzy Sułtana udał się w towarzystwie kilku urzędników do starego *Chosrewa* z firmanem nakazującym, aby wszelką własność *Chosrewa* opieczętowano, a jego przeprowadzono na statek parowy. Starzec wpadł w swój gniew zwyczajny, chcąc przekroczyć opieczętowanie, gdy zaś dzicy Albańczykowie wpadli z bagnietami, zawołał *Chosrew*: „Ha! tak to wynagradzają moje usługi krajowi!” Basza protestował się, nie zważano jednak, opieczętowano całą jego własność, - dozwolono mu tylko zabrać jednego sługę, z którym go wysłano do *Rhodosto* nad brzegiem morza *Marmora* o 20 mil od *Stambułu*.

Rozmaitości. — Donieśliśmy o wynalazku P. Franciszka *Paber* w *Wiedniu*, który za pomocą maszyny zdołał naśladować głos ludzki; ta maszyna złożona z mieszków z gummy elastycznej nie tylko każdziwiał słuchacza wymawianiem wyrazów i całych perjodów niemieckich, jakoteż z innych języków, ale sprawia złudzenie tak mocne, iż zdaje się jakby lalka umieszczona na przodzie maszyny była mówiącem 6 letniem dzieckiem. Tępy pochodzą z tylu klawiszów, ile walfabcie jest liter, zatem tylko na przedkiem dotykaniu klawiszów zależy wyraźność mowy. Wynalazca zapewnia, iż tą machiną można również naśladować głos mężczyzny. — Sławny skrzypek *Berjot* zaślubił w *Belgji* Damę wiedeńską.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Ben Jentral Lejt: z Brześćcia; Dłuski Tom: Dzie: z

Międrzwy; Małachowski Hen: Dz: z Końskich; Wolf Kar: Dz: z Cieleca; Kosecki Samu: Dz: z Rudnika.

DONIESIENIA.

W dobrach Miłosny JO. X. Karola Lubeckiego, jest do wydzierżawienia KARCZMA, nowo wystawiona przy trakcie Lubelskim. Informacją powziąć można u Pisarza miejscowego, lub u Dzierżawcy przy ulicy Długiej Nr 489.

Bernard Gordon.

W domu pod Nr 795 przy ulicy Elektoralskiej na przeciw Bałku, są do wynajęcia od Sgo Michała r. b. 7 POKÓI z KUCHNIA, STAJNIA i WOZOWNIA, mogące być użyteczne na Pensję Pann lub na prywatne pomieszkanie.



Kto ma do najęcia FORTEPIAN w dobrym stanie znajdujący się: bliższą wiadomość powziąć może przy ulicy Trębackiej pod Nr 638, u Szwajcara.

Potrzebny jest od S. Michała LOKAŁ, złożony z 5 Pokoi, wraz z Stajnią i Wozownią, na jednej z ulic choćby nie pryncypalnych, byle nie zbyt odległych od środka Miasta. Ktoby takowy miał do wynajęcia, zechce w przeciagu trzech dni (gdź osoba potrzebująca go wyjeżdża na wies), przesłać adres pod Nr 197 przy ulicy Krzywe-Koło, gdzie figura nad bramą, na drugie piętro.

KSIĄŻKA Legitymacyjna Józefa Bogalskiego, zaginęła: znalazca raczy oddać do Cyrkułu 8.



WYŻEŁ biały gładki, duży, dobrze utrzymany, łeb i uszy kasztanowe, z łyskiem na grzbiecie i przy ogonie żółty, zginął d. 1 b. m. Ktoby o takowym wiedział, raczy dać wiadomość pod Nr 2677 przy ulicy Bednarskiej, a odbierze przyzwoitą nagrodę.



Dnia 6 b. m. o godzinie 9 wieczorem, wybiegła SUCZKA Wyliczka, nazwiskiem Mami; kto ją odniesie lub da znać gdzie się znajduje, do domu dawniej zwanego Pałac Czarnickich, gdzie jest Urząd Konsumcyjny Nr 706 na Leszno, na pierwsze piętro, otrzyma 3 Rubie nagrody.

Dziś rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 18
TEATR WIELKI. Jutro 29 raz *Błyskawica*. 17 raz *Mleczarka Szwajcarska*.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro 33 raz *Mirandolina*. 19 raz *Gubernier*.

Jutro w Ogródzie Unrua (Ohna) za Wolskimi rogatkami, WIELKA MUZYKALNA ZABAWA.

Jutro na Fokalu grać będzie Orkiestra Wrocławska, a w czasie niepogody na Wiejskiej Kawie.

Jutro w *haniblu* *Mairowskiego* przy ulicy *Bednarskiej*. Śniadanie: Indyk, Comber baras: a la sarna, Pieczeń cielęca, Polędwica, Potrawa, Kotlety, Flaki, Kurczęta, Raki.